

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : प्रबन्धन / वाणिज्य
Subject : BCOM
कोर्स शीर्षक :
Course Title : Business Organisation

विषय कोड : बी.काम
Subject Code : BCOM-01
कोर्स कोड : बी.काम-01
Course Code : BCOM-01(N)
BCOM-01(O)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section – A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. Discuss the essential features and objective of business and distinguish between business and profession.
व्यवसाय के आवश्यक लक्षण एवं उद्देश्यों को बताइए तथा व्यवसाय एवं पेशे में अन्तर कीजिये।
2. Discuss various methods of raising capital in business briefly outline the sources of Long Term Finance.
व्यवसाय में पूंजी जुटाने के विविध तरीकों को बताइये। संक्षेप में दीर्घकालीन वित्त के स्रोतों को बताइए।
3. Discuss the meaning and causes of Business combination and also explain the benefits and evils of business combinations.
व्यावसायिक संयोजन का आशय एवं कारणों को बताइये तथा व्यावसायिक संयोजन के लाभ एवं दोषों को समझाइये।

Section – B

(खण्ड – ब)

नोट : लघुउत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Question. Answer should be given in 200 to 300 words. All question are compulsory.

Max. Mark : 12

अधि० अंक : 12

4. Main features of Company organisation.
कं० संगठन के मुख्य लक्षण।
5. Meaning and function of Business Enterpremanship.
व्यावसायिक उद्यमिता का आशय एवं कार्य।
6. Role of Middleman.

मध्यस्थ की भूमिका ।

7. Procedure of Export-import trade.

निर्यात-आयात व्यापार की प्रक्रिया ।

8. Factors determining the feasibility of business.

व्यवसाय की को निर्धारित करने वाले कारक

9. Forms of public Enterjorisen.

लोक उद्यमों के प्रकार ।

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय	: प्रबन्धन / वाणिज्य	विषय कोड	: बी.काम
Subject	: BCOM	Subject Code	: BCOM-02
कोर्स शीर्षक	: वित्तीय लेखांकन	कोर्स कोड	: बी.काम-02
Course Title	: Financial Accounting/ Accountancy 1.	Course Code	: BCOM-02(N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

1. वित्तीय विवरण सामान्य स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्तों का प्रयोग करते हुये ही तैयार किये जाते हैं। इस वाक्यांश का क्या अर्थ है? ये सिद्धान्त क्यों आवश्यक हैं? 6
Financial statements are prepared using generally accepted accounting Principles." What does this term mean? Why are these principles necessary?
2. "लेखा बही एवं 'तलपट' शब्दों की व्याख्या कीजिये। तलपट को तैयार करने के क्या उद्देश्य हैं? 6
Explain the terms 'Ledger' and 'Trial Balance'. What are the objectives of preparing a Trial Balance?
3. निम्नलिखित के तीन अंतर कीजिए।
(1) सकल लाभ तथा निबल लाभ
(2) प्रत्यक्ष व्यय तथा अप्रत्यक्ष व्यय 6
Differentiate between the followings:
(1) Gross Profit and Net Profit.
(2) Direct Expenses and Indirect Expenses.

Section - B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12

Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

4. लेखांकन क्या है? 2
What is accounting?

5. बैंक समाधान विवरण बनाने के क्या लाभ हैं? 2
What are the benefits of preparing bank reconciliation statement?
6. साझेदारी एवं संयुक्त उपक्रम में क्या अन्तर है? 2
What are the difference between partnership and joint venture?
7. मेसर्स एस ब्रदर्स के निम्नलिखित विवरणों के आधार पर रोकड़ बही बनाइये। 2
- | | |
|-------------------------------------|--------|
| | रूपया |
| नकद धनराशि से व्यापार प्रारम्भ किया | 10,000 |
| बैंक खाते में धनराशि जमा कराया | 4,000 |
| नकद क्रय किया | 1,000 |
| नकद विक्रय | 700 |
| मजदूरी भुगतान किया | 200 |
| किराये का भुगतान किया | 1,000 |
- From the following particulars of S Brothers prepare a cash book.
- | | |
|------------------------------|--------|
| | Rs. |
| Commenced business with cash | 10,000 |
| Deposited in bank account | 4,000 |
| Bought goods for cash. | 1,000 |
| Cash sales | 700 |
| Wages paid | 200 |
| Rent paid | 1,000 |
8. दोहरा लेखा प्रणाली क्या है? 2
What is Double Entry System?
9. हास क्या है? इसका प्रावधान क्यों किया जाता है? 2
What is Depreciation ? Why the provision of depreciation is made?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : प्रबन्धन / वाणिज्य

विषय कोड : बी.काम

Subject : BCOM

Subject Code : BCOM-03

कोर्स शीर्षक : आर्थिक सिद्धान्त

कोर्स कोड : बी.काम-01

Course Title : Economy Theory

Course Code : BCOM-03(N)

BCOM-05(O)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 उत्पादन के साधन के रूप में श्रम के महत्व को बताइए। श्रम की कार्यकुशलता में सुधार लाने के लिए आप क्या सुझाव देंगे।
Discuss the importance of labour as a factor of Production. What suggestions would you give to improve the efficiency of labour?
- प्र.:—2 उपयुक्त चित्र की सहायता से हासमान सीमान्त उपयोगिता के नियम को समझाइए। इस नियम की परिसीमाओं को भी बताइए।
Explain the law of diminishing Marginal utility with the help of suitable diagram. Also state limitation of Law.
- प्र.:—3 माँग की लोच से क्या तात्पर्य है? माँग की लोच को मापने की कौन-कौन सी विधियाँ हैं?
What is meaning of elasticity of demand? What are the methods of measuring elasticity of demands?

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

- प्र.:—4 पुजीवादी आर्थिक व्यवस्था के गुणों एवं दोषों को बताइए।
Give the merits and demerits of Capitalistic economy system.
- प्र.:—5 उत्पादन के सिद्धान्त को बताइए।
Give the theory of Production.
- प्र.:—6 एकाधिकारी क्या है?
What is monopoly?
- प्र.:—7 माँग के नियम का विवेचन कीजिए।
Explain the law of demand.
- प्र.:—8 लागत के प्रत्यय को परिभाषित कीजिए।
Define concept of cost.
- प्र.:—9 मजदूरी पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a notes on wages.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : प्रबन्धन / वाणिज्य
Subject : BCOM
कोर्स शीर्षक : सांख्यिकी के तत्व
Course Title : Elements of Statistics

विषय कोड : बी.काम
Subject Code : BCOM-04 N)
कोर्स कोड : बी.काम-04
Course Code : BCOM-04(N)/
BCOM-06(O)
अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions.
All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

प्र.:-1 सहसम्बन्ध गुणांक से आप क्या समझते हैं? सिद्ध कीजिए कि सहसम्बन्ध गुणांक -1 एवं $+1$ के बीच होता है।

What do you understand by the term of co-efficient of correlation. Prove that the coefficient lies between -1 & $+1$.

प्र.:-2 निम्न सारणी की सहायता से सिद्ध कीजिए की समय उत्क्राम्यता परीक्षण और तत्व उत्क्राम्यता परीक्षण फिशर के आदर्श सूचकांक द्वारा पूर्ण होते हैं।

Prove using the following data that Time Reversal Test and factor reversal Test are satisfied by Fisher's ideal index number.

Commodity	Base Year		Current Year	
	P0	Q0	P1	Q1
A	6	50	10	56
B	2	100	2	120
C	4	60	6	60
D	10	30	12	24
E	8	40	12	36

प्र.:-3 प्राथमिक सयंको के संग्रहण में उपयोग की जाने वाली विभिन्न प्रणालियों का वर्णन कीजिए।
Explain the various methods of collecting the Primary data.

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट- लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

प्र.:-4 सांख्यिकीय विश्रय ये आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Statistical errors.

प्र.:-5 विषमता को परिभाषित कीजिए। विषमता के विभिन्न मापों की व्याख्या कीजिए।

Define Skewness. Explain the various measures of Skewness.

- प्र.:—6 अपकीरण से आप क्या समक्षते हैं? अपकीरण की विभिन्न मापो के सापेक्ष गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए।
What do you understand by dispersion? Discuss the relative merits and demerits of the various measure of dispersion.
- प्र.:—7 प्राथमिक सयंको के गुण—दोष की व्याख्या कीजिए।
Explain the merits and demerits of primary data.
- प्र.:—8 सामान्तर माध्य क्या है? इसके गुणों की व्याख्या कीजिए।
What is airthmetic mean? Explain its merits..
- प्र.:—9 सांख्यिकी अनुमानो और सम्भाविताओ का विज्ञान है। व्याख्या कीजिए।
Statistics is the science of estimates and probabilities Explain.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : प्रबन्धन / वाणिज्य
Subject : BCOM
कोर्स शीर्षक : लागत लेखांकन
Course Title : Element of Cost

विषय कोड : बी.काम
Subject Code : BCOM-05 N)
कोर्स कोड : बी.काम-04
Course Code : BCOM-05(N)/
BCOM-09(O)
अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions.
All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:-1 लागत लेखांकन क्या है? वर्तमान में इसके उद्देश्यों एवं महत्त्व पर प्रकाश डालें।
What is Cost Accounting? Thought light on its objectives and importance in the Present age.
- प्र.:-2 मजदूरी भुगतान की प्रमुख रीतियों को बताइए तथा उनमें से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए।
Discuss the principal methods of wage payment and explain any three of them.
- प्र.:-3 लागत पत्र किसे कहते हैं? इसके क्या लाभ हैं? लागत-पत्र व लागत लेखे में क्या अन्तर है?
What is cost-sheet? What are its advantage? How does it differ from a Cost Account?

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट- लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.
All question are Compulsory.

- प्र.:-4 मुख्य परिव्यय, कारखाना लागत तथा उत्पादन लागत से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Prime Cost, factory cost and of Production?
- प्र.:-5 समग्री नियंत्रण के उद्देश्यों को बतावें।
Discuss the objectives of material control.
- प्र.:-6 नियंत्रणीय एवं अनियंत्रणीय उपरिव्यय क्या है?
What are Controllable and uncontrollable over heads?
- प्र.:-7 मशीन-घण्टा दर पद्धति के लाभों को बतावें।
Discuss the advantage og M.H.R.
- प्र.:-8 उत्पादन खाता तथा लागत पत्र में क्या अन्तर है?
What is the difference between Production Account and Cost-Sheet?
- प्र.:-9 उपकार्य परिव्ययांकन क्या है?
What is job costing?

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय	: वाणिज्य	विषय कोड	: बी.काम
Subject	: BCOM	Subject Code	: BCOM-06N)
कोर्स शीर्षक	:	कोर्स कोड	: बी.काम-06
Course Title	: Business Environment	Course Code	: BCOM-06(N)/ BCOM-12(O)
		अधिकतम अंक	: 30
		Maximum Marks	: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? व्यावसायिक वातावरण के प्रमुख संघटकों का वर्णन कीजिए।
What do you mean by Business Environment? Describe the main components of business environment.
- प्र.:—2 भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए तथा समझावें कि देश के औद्योगिक विकास में यह कहां तक सफल रही?
Enumerate the main features of present industrial policy of India and explain how far it has been successful in the industrial growth of the country?
- प्र.:—3 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए। इस अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता को क्या उपचार प्राप्त है?
Describe the main provisions of consumer Protection Act, 1986. What are the remedies available to a consumer under this act?

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.
All question are Compulsory.

- प्र.:—4 भारत सरकार की वर्तमान राजकोषीय नीति की विवेचना कीजिए।
Discuss the present fiscal policy of the Government of India.
- प्र.:—5 एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 के उद्देश्यों एवं प्रावधानों का परीक्षण कीजिए।
Examine the objectives and provisions of Monopolistic and Restoratives Trade Practices Act, 1969.
- प्र.:—6 भारतीय अर्थव्यवस्था के उदारीकरण में सरकार की विनियामक भूमिका को समझाइये।
Explain the regularity role of the Government in the liberalisation of the Indian economy.
- प्र.:—7 भारत में प्रबन्ध में श्रमिकों की भागीदारी की अवधारणा एवं योजनाओं की विवेचना दीजिए।

Discuss the concept and schema of workers' participation in Management in India.

प्र.:—8 बहु राष्ट्रीय निगमों को नियंत्रित करने के लिए भारत सरकार ने क्या उपाय किये हैं?

What steps have been taken by the Government of India to have control over the multinational corporations?

प्र.:—9 भारत के विदेशी व्यापार की संरचना एवं दिशा का वर्णन कीजिए।

Describe the composition and direction of India's foreign trade.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय	: वाणिज्य	विषय कोड	: बी.काम
Subject	: BCOM	Subject Code	: BCOM-07N)
कोर्स शीर्षक	:	कोर्स कोड	: बी.काम-07
Course Title	: Elements of Income Tax	Course Code	: BCOM-07(N)/ BCOM-10(O)
		अधिकतम अंक	: 30
		Maximum Marks	: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 कृषि आय का क्या अर्थ है? यह कितने प्रकार की होती है? ऐसी किन्हीं दस आयों की व्याख्या कीजिए जो कृषि से सम्बन्धित हो, परन्तु कृषि आय न हो।
What is the meaning of the agricultural income? What are its types? Explain any ten incomes which are related to land, but not agricultural income.
- प्र.:—2 आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइए।
How is residential of an assesses determined for income tax purpose? Explain the incidence of residence on tax liability.
- प्र.:—3 कर मुक्त आयों क्या आशय है? आयकर से पूर्णतया मुक्त किन्हीं दस आयों की व्याख्या कीजिए।
What do you understand by exempted incomes? Explain ten incomes which are completely exempted from income tax.

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

- प्र.:—4 आयकर क्या है? व्याख्या कीजिए।
What is income tax? Explain
- प्र.:—5 गतवर्ष एवं कर निर्धारण वर्ष को परिभाषित कीजिए।
Define the term 'Previous year and Assessment year'
- प्र.:—6 स्थायी खाता संख्या (PAN) की व्याख्या कीजिए।
Explain the Permanent Account Number (PAN).
- प्र.:—7 आकस्मिक आय एवं चूक में कर दाता की विवेचना कीजिए।
Explain the Casual income and assesses in Default.
- प्र.:—8 सकल कुल आय का आशय बताइए।
State the meaning of Gross total income.
- प्र.:—9 आयकर अधिनियम 1961 की धारा 80C की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
Briefly discuss the deduction of u/s 80C of income tax act 1961.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय	: वाणिज्य	विषय कोड	: बी.काम
Subject	: BCOM	Subject Code	: BCOM-08N)
कोर्स शीर्षक	:	कोर्स कोड	: बी.काम-08
Course Title	: Elements of auditing	Course Code	: BCOM-08(N)/ BCOM-11(O)
		अधिकतम अंक	: 30
		Maximum Marks	: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 अंकेक्षण नियोजन क्या है/ इसके क्या उद्देश्य हैं? अंकेक्षण नियोजन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
What is Audit planning? What are its objectives? Describe the process of audit planning.
- प्र.:—2 मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? मूल्यांकन का आधार क्या है? निम्न का मूल्यांकन आप कैसे करेंगे। (i) ख्याति (ii) संयंत्र एवं मशीनरी
What do you understand by valuation? What is the basis of valuation? How will you evaluate (i) Good will (ii) Plant and Machinery.
- प्र.:—3 कंपनी के आडिटर की नियुक्ति की प्रक्रिया क्या है? कंपनी आडिटर की अयोग्यतायें क्या हैं? उन्हें किस प्रकार पद से हटाया जा सकता है।
What is the process of appointment of Company Auditor? What are their disqualifications. How they can be removed from the post?

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

- प्र.:—4 आडिट एवं अनुसंधान में क्या अन्तर है? इनके द्वारा किन उद्देश्यों की पूर्ति होती है।
What is the difference between Auditing and Investigation? What objectives are achieved through these.
- प्र.:—5 आंतरिक नियंत्रण के विभिन्न प्रकार क्या हैं? एक अच्छे आंतरिक निरीक्षण व्यवस्था की क्या प्रदशाये हैं?
What are the various terms of internal control? What are the preconditions of a internal control system.
- प्र.:—6 वित्तीय अंकेक्षण एवं लागत अंकेक्षण में क्या भेद है? लागत अंकेक्षण की क्या सीमाये हैं?
What is the difference between financial audit and cost audit? What are the limitations of cost audit?

- प्र.:-7 आडीटर के रिपोर्ट की क्या आवश्यकता है एक अच्छी रिपोर्ट की क्या विशेषतायें हैं?
What is the need of auditors report? What are the qualities of a good report?
- प्र.:-8 कंपनी अधिनियम 1956 के अनुसार लाभांश के स्रोत क्या हैं?
What are the sources of dividend as per company Act 1956?
- प्र.:-9 प्रबंध अंकेक्षण क्या है? इसका महत्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।
What is Management Audit. Describe its importance and limitations.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : वाणिज्य
Subject : BCOM
कोर्स शीर्षक :
Course Title : Accountancy II

विषय कोड : बी.काम
Subject Code : BCOM-09N)
कोर्स कोड : बी.काम-08
Course Code : BCOM-09(N)/
BCOM-13(O)
अधिकतम अंक : 30
Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions.
All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 कोष प्रवाह विवरण क्या है? काल्पनिक आकड़े एवं उदाहरण सहित अपने उत्तर का बचाव कीजिए।
What fund flow statement? How it is prepared? Explain with an example with imaginary figure in support of your answer.
- प्र.:—2 श्रणपत्र क्या है? श्रणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियाँ उदाहरण सहित समझाइये।
What is a debeurtue? Explain various method of redmption of debeuture with example.
- प्र.:—3 शाखा के समालेख की जनरल प्रवृष्टिया उदाहरण सहित समझाइये।
Explain the Journal Entries of brnach in corporation with example.

(खण्ड - ब)

Section - B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

- प्र.:—4 विदेशी शाखा क्या होती है?
What is foreign branch?
- प्र.:—5 एक साक्षेदार के प्रवेश करते समय ख्याति का उपचार क्या है?
Write treatment of goodwill in case of Admission of partner.
- प्र.:—6 अंशों के विभिन्न वर्ग क्या हैं? समझाइये।
What are classes of Shares? Explain.
- प्र.:—7 अंशों के आवंटन के सम्बन्ध में "सेबी" दिशा निर्देश लिखें।
Write SEBI Guidelines regarding Allotment of Shares.
- प्र.:—8 शाखा के सम्बन्ध में रहतिया—देनदार विधि की व्याख्या करें।
Describe stock Debtor Method of Branch.
- प्र.:—9 विभिन्न तरलता अनुपातों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
Explain Various Liquidity Ratios with Examples.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय	: कामर्स	विषय कोड	: बी.बी.ए./बी.काम.
Subject	: Management Theory	Subject Code	: B.B.A./B.Com.
कोर्स शीर्षक	: मैनेजमेन्ट थ्योरी	कोर्स कोड	: बी.बी.ए. 1-1/बी.काम-03/ बी.काम.डी.-01(सी)
Course Title	: Management Theory	Course Code	: B.B.A. 1-1/B.Com.- 03/B.Com. D.-01(C)

अधिकतम अंक : 20
Maximum Marks: 20

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
Note: Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section – A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18
Maximum Marks: 18

1. आधुनिक प्रबन्धकीय सिद्धान्तों के विकास में हेनरी-फेयोल के योगदान का वर्णन कीजिए। 5
Explain the role of Henry Fayol in the Development of Modern Principles of Management.
2. नियोजन क्या है? नियोजन प्रक्रिया के कदमों को समझाइये। 5
What is Planning? Explain the steps involved in the Planning Process.
3. नेतृत्व की विभिन्न विचार धाराओं का वर्णन कीजिए। 5
Describe the different theories of Leadership.
4. नियंत्रण अवधारणा क्या है? नियंत्रण की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। 5
What is control process? Explain the Nature of Control.

Section – B

खण्ड - ब

अधिकतम अंक : 12
Maximum Marks: 12

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न । प्रश्नों के उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
Note: Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. All questions are compulsory.

5. प्रबन्ध की महत्ता को संक्षेप में समझाइये। 2

Explain in Brief the significance of Management.

6. विभागीयकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 2

Write short note on Departmentation.

7. "निर्देशन वह क्रिया है जो व्यवस्थित कार्य को जन्म देती है।" टिप्पणी कीजिए। 2

Comment : "Directing is the Function that initiates organized action."

8. अनौपचारिक संदेशवाहन क्या है? 2
What is informal communication?

9. प्रबन्ध के समन्वय कार्य की व्याख्या कीजिए। 2

Describe coordination as a function of Management.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : वाणिज्य
Subject : BCOM
कोर्स शीर्षक :
Course Title : Mercantile Law

विषय कोड : बी.काम
Subject Code : BCOM-D-02N)
कोर्स कोड : बी.काम-08
Course Code : BCOM-D-02N)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section - A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

प्र.:—1 'प्रस्ताव और स्वीकृति' शब्दों को परिभाषित कीजिए। वैध प्रस्तरव सम्बन्धी नियमों की उदाहरणों सहित विवकचना कीजिए।

Define the terms 'Proposal and Acceptance' Explain with illustrations the rules regarding Valid Proposal.

प्र.:—2 अनुबन्ध करने की क्षमता से क्या समझते हैं? भारत में अवयस्क द्वारा किये गये अनुबन्धों के सम्बन्ध में राजनियम की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Competency to Contract? Describe the law relating to minor's Contracts in India.

प्र.:—3 सहमति से आप क्या समझते हैं? उन दशाओं को बताइये जिनमें सहमति स्वतंत्र नहीं मानी जाती? अनुबन्धों में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by Consent? State the case in which consent is not free? Explain its importance in Contracts.

(खण्ड - ब)

Section - B

प्र.:—4 एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार उत्पन्न होती है और किस प्रकार समाप्त होती है।

Define agency. How it is created and how it is terminated?

प्र.:—5 गर्भित (अर्द्ध) अनुबन्ध तथा साधारण अनुबन्ध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between implied contract and a ordinary Contract.

प्र.:—6 हानिक्षाधारी के अधिकार व दायित्वों को समझाइए।

Explain the rights and Liabilities of indemnity holder.

प्र.:—7 निक्षेपी के कर्तव्यों को समझाइए।

Explain the duties of bailor.

प्र.:—8 विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between Sale and agrwment to sell.

प्र.:—9 विनिमय-साध्य एवं प्रतिज्ञा पत्र से क्या आशय है?

What is mean by negotiable instrument and promissory note.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : वाणिज्य

विषय कोड : बी.काम

Subject : BCOM

Subject Code : BCOM-D-03N)

कोर्स शीर्षक : कम्पनी लॉ

कोर्स कोड : बी.काम-08

Course Title : Company law

Course Code : BCOM-D-03N)/
BCOM-07(O)

अधिकतम अंक : 30

Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section – A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:-1 संयुक्त स्कन्ध कम्पनी की परिभाषा दीजिए और उसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। भारतीय अधिनियम के अन्तर्गत किस प्रकार की कम्पनियाँ बनायी जा सकती हैं।
Define a Company and write its main characteristics. What kinds of Companies can be formed under the Indian Companies Act?
- प्र.:-2 पार्षद सीमानियम क्या है? एक अंशो द्वारा सीमित दायित्व वाली कम्पनी के सीमानियम के वाक्यो को बताइए। 'उद्देश्य वाक्य' के महत्व की विवेचना कीजिए तथा बताइये कि इनमें किस प्रकार परिवर्तन किया जा सकता है?
What is the memorandum of Association? What are the clauses of the Memorandum of a Company limited by Shares? Discuss the importance of the 'object clause' and show how it can be altered?
- प्र.:-3 कम्पनी की पूँजी क्या होती है? नाम मात्र पूँजी, निर्गमति पूँजी एवं प्रदत्त पूँजी से क्या आशय है? क्या कम्पनी अपनी पूँजी वृद्धि अथवा कमी कर सकती है? यदि हाँ, तो कब और कैसे?
What Constitutes the Capital of a Company? What do you understand by nominal Capital, issued Capital and Paid-up Capital? Can a Company increase or decrease its Capital? If so, when and how?

(खण्ड – ब)

Section – B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.
All question are Compulsory.

- प्र.:-4 निजी कम्पनी सार्वजनिक कम्पनी में कैसे परिवर्तित की जा सकती है?
How can a Private Company convert into Public Company?
- प्र.:-5 कम्पनी के सामेलन से पूर्ण कौन-कौन सी प्रारम्भिक तैयारियाँ करनी पड़ती हैं?
What Preliminary stapes are taken for in corporation of a Company?
- प्र.:-6 पार्षद अन्तर्नियम से क्या समझते हैं? यह पार्षद सीमानियम किस प्रकार भिन्न है।

What do you understand by Articles of Association? How does it differ from memorandum of Association?

प्र.:—7 प्रविवरण क्या है? प्रविवरण के महत्व बताइए?

What is a Prospectus? Explain the importance of prospectus?

प्र.:—8 कम्पनी के सदस्य से क्या आशय है? कम्पनी के सदस्यों के दायित्वों का विवकचना कीजिए?

What is meant by a member of a Company? Discuss the liabilities of the members of a Company.

प्र.:—9 एक कम्पनी के संचालको के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the duties of directors of a Company.

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

अधिन्यास (Assignment)

2015-2016

Bachelor of Commerce Programme (Bcom)

विषय : वाणिज्य	विषय कोड : बी.काम
Subject : BCOM	Subject Code : BCOM-D-04N)
कोर्स शीर्षक :	कोर्स कोड : बी.काम-08
Course Title : Monetary policy	Course Code : BCOM-D-04N)/ BCOM-08(O)
	अधिकतम अंक : 30
	Maximum Marks: 30

Note. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

Section – A

खण्ड - अ

अधिकतम अंक : 18

Maximum Marks: 18

- प्र.:—1 वस्तु-विनमय पद्धति के कठनाइयों को समझाइये एवं मुद्रा के अवगुणों को समझाइये।
Discuss the problems of Barter System. And also describe the Evils of Money.
- प्र.:—2 मुद्रा के 'केन्स' सिद्धान्तों की व्याख्या करें।
Describe the Keynesian Theory of Money.
- प्र.:—3 Short Note:
Credit Control साख नियंत्रण
Problems of Commercial Bank in India. भारत में वाणिज्यिक बैंक की कठनाइयाँ

(खण्ड – ब)

Section – B

नोट— लघु उत्तरीय प्रश्न/प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note- Short Answer question. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer All question.

All question are Compulsory.

- प्र.:—4 स्फीति को समझाइये। स्फीति के प्रकार एवं इसके प्रभाव को समझाइये।
Define Inflation. Also describe the types of effects of Inflation.
- प्र.:—5 साख निर्माण की विस्तृत व्याख्या करें
Define credit creation in detail.
- प्र.:—6 भारत में स्टेट बैंक आफ इण्डिया की भूमिका का वर्णन करें।
Explain the Role of S.B.I. in India.
- प्र.:—7 रिजर्व बैंक की क्रियाओं को समझाइये।
Describe the function of R.B.I.
- प्र.:—8 'नाबार्ड' के क्रियाओं को समझाइये।
Explain the function of NABARD.
- प्र.:—9 भारतीय औद्योगिक विकास बैंक की भूमिका का वर्णन करें।
Describe the Role of Industrial Development Bank of India (IDBI).